淮教教研〔2012〕1号
市教育局关于印发《淮安市2012年初中毕业、

升学考试信息技术考试说明》的通知

各县（区）教育局、开发区城乡事业局、工业园区社会事业局，市直各中学：

根据《市教育局关于2012年初中毕业与升学考试的实施意见》（淮教发［2011］61号），特制定《淮安市2012年初中毕业、升学考试信息技术考试说明》（见附件）。现印发给你们，希望各地（校）确保信息技术课时，合理安排教学内容，有效提升学生的信息素养，以进一步整体推进新课程改革，切实提高教育教学质量。

附件：《淮安市2012年初中毕业、升学考试信息技术考试说明》
二○一二年一月四日

主题词：中考  信息技术考试  说明  通知

   淮安市教育局办公室           2012年1月4日印发
                                          共印20份
附件：

淮安市2012年初中毕业、升学考试

信息技术考试说明
一、指导思想
初中毕业信息技术学业考试是义务教育阶段信息技术学科的终结性考试，其目的是全面、准确地考查初中毕业生在初中阶段所达到的信息技术学习的程度。考试结果既是衡量学生是否达到初中毕业标准的主要依据，也是高中阶段学校招生的重要依据之一。因此，考试既要重视考查学生对信息技术基础知识和基本操作技能的掌握情况，也要重视考查学生在具体情境中运用信息技术分析和解决实际问题的能力。在考试设计上力求做到科学、合理，使学生的信息技术学习成绩能得到全面、公正、客观、准确的评价，以充分发挥考试的鉴定功能和激励功能。
二、考试时间及方式
考试安排在2012年4月份，学生上机完成答题，30分钟内完成。
三、试题分值及结构

试题满分100分（按10%计入中考文化总分）。题型有单项选择题和操作题两项。单项选择题6题，每题2分，共12分；操作题3题，其中打字题18分、Word操作题40分、Excel操作题30分。
四、考试内容及要求
主题一：走进信息世界
	考试内容
	内容细目
	考试要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、信息与信
息技术
	1. 信息的含义及基本特征
	√

	√

	2. 信息技术的含义及应用
	√

	√

	3. 信息的编码方法（二进制、ASCII码、汉字国标码）
	√

	√

	二、有效获取信息
	4. 信息获取的基本途径
	√

	√

	5. 搜索引擎的使用（全文搜索引擎和目录索引搜索引擎）

	√
	√

	6. 下载网页、图片、文字和软件的基本方法

	√
	√

	7. 常见的文件格式和缩略图图标

	√

	√

	8. 文件的基本操作

	√
	√

	9. 使用文件夹分类管理文件

	√

	√

	10. 文件的压缩与解压缩（用WinRAR软件）

	√
	√

主题二：管理计算机
	考试内容
	内容细目
	考试要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、认识计算机
	1. 计算机的发展简史
	√

	√

	2. 计算机系统的组成，硬件的基本组成和软件分类

	√

	√

	3. 常见外存的特点及容量单位间的换算关系

	√

	√

	4. 计算机处理信息的过程
	√

	√

	二、优化计算机
	5. 应用软件的安装和卸载方法

	√

	√

	6. 系统还原

	√

	√

	三、计算机安全与防护
	7. 计算机安全的含义
	√

	√

	8. 使用计算机的道德规范
	√

	√

	9. 计算机病毒的概念、特征及传播途径
	√

	√

	10. 计算机病毒防治的基本方法

	√

	√

主题三：设计应用文档
	考试内容
	内容细目
	考试要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	设计应用文档
	1. 应用文档的规划
	√

	√

	2. 输入法的切换，文字的输入（每分钟10个汉字）与编辑

	√

	√

	3. 查找与替换

	√

	√

	4. 文字、段落的修饰

	√
	√
	√

	5. 图片、艺术字、自选图形、文本框的插入与编辑

	√
	√
	√

	6. 页眉和页脚

	√

	√

	7. 表格的插入与编辑

	√

	√

	8. 页面设置

	√

	√

	9. 文档的预览及打印
	√

	√

主题四：数据统计与分析
	考试内容
	内容细目
	考试要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、数据收集与录入
	1. Excel的基本概念
	√

	√

	2. 工作簿的打开与保存

	√

	√

	3. 工作表数据的选定

	√

	√

	4. 数据的输入与编辑

	√

	√

	二、表格规划与修饰
	5. 工作表的规划、设计
	√

	√

	6. 工作表的修饰（单元格格式设置）

	√

	√

	三、数据处理与统计
	7. 公式、函数（求和、求平均值、求最大值、求最小值）

	√

	√

	8. 自动填充的使用

	√

	√

	9. 数据引用（相对引用、绝对引用）的方法
	√

	√

	10. 排序的方法

	√

	√

	11. 筛选、分类汇总

	√

	√

	四、数据图表与分析
	12. 常用图表的类型（条形图、柱形图、饼图、折线图）
	√

	√

	13. 建立图表的方法

	√

	√

主题五：图片的获取与处理
	考试内容
	内容细目
	考试要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、图片的获取
	1. 获取图片的途径与方法
	√

	√

	2. 图片的分类及格式

	√

	√

	二、图片的处理
	3. 常见的图片处理软件
	√

	√

	4. 图片处理的基本方法（调整色彩、旋转与裁剪、格式转换等，以ACDSee6.0为操作软件）

	√

	√

主题六：音视频获取与编辑
	考查内容
	内容细目
	考查要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、声音的获取与加工
	1.  声音文件获取的途径与方法
	√

	√

	2． 声音文件的格式及播放

	√

	√

	3.  声音文件的基本编辑方法（以winxp系统自带的“录音机”为操作软件）
	√

	√

	二、视频的获取与加工
	4.  视频文件的获取途径与方法
	√

	√

	5.  视频文件的格式及播放

	√

	√

	6.  常见的视频编缉软件
	√

	√

主题七：多媒体作品制作
	考查内容
	内容细目
	考查要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、认识与体验多媒体技术
	1. 多媒体技术概念
	√

	√

	2. 多媒体技术的应用
	√

	√

	3. 多媒体作品概念
	√

	√

	4. 常见多媒体制作工具
	√

	√

	二、多媒体作品制作流程
	5. 多媒体作品制作的一般流程
	√

	√

主题八：走进网络世界
	考试内容
	内容细目
	考试要求
	试题类型

	了解
	掌握
	应用
	单

选

题
	操

作

题

	一、网络基础知识
	1. 计算机网络的概念、功能和分类
	√

	√

	2. 因特网的发展历史、接入方式
	√

	√

	3. 网址的一般表示格式
	√

	√

	二、功能强大的因特网
	4. 因特网的基本服务
	√

	√

	5. 因特网的常见应用
	√

	√

	三、健康上网
	6. 虚拟事物与现实事物，虚拟世界与现实世界及其关系
	√

	√

	7. “全国青少年网络文明公约”及基本网络道德
	√

	√

PAGE
6